
 
 

Pagina 1 di 3 

 
Istituto Comprensivo Perugia 3 

Viale Roma 15, 06121 Perugia (PG) 
Tel. 075 5726094 - Mail: pgic86600d@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic86600d@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z  
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Determina di affido diretto su MEPA tramite Trattativa diretta ai sensi 50 comma 1. 

lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il servizio di formazione Linguistica relativa 

all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n.65, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – 

LINEE DI INTERVENTO A; 

Titolo del Progetto: Menti Connesse-Viaggio nell’Innovazione STEM per un Futuro 

Multilingue e Innovativo.; 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28581; 

CUP: E94D23004090006; 

CIG:B439168712; 

CPV: 80500000-9 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009910 - 20/11/2024 - IV

.2 - I



 
 

Pagina 2 di 3 

mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi 

euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 

progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 06/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 

per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1361 del 23/02/2024) del progetto in 

oggetto; 

VISTO l’avviso di selezione di Esperti interni all’Istituzione Scolastica (prot. n. 2675 del 

08/04/2024) da impiegare per il Progetto in oggetto; 

RILEVATA l’assenza di istanze pervenute da personale interno per l’individuazione di esperti per 

la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento curriculari ed extra 

curriculari per studentesse e studenti della Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e 

della Scuola Secondaria di I Grado volti a sviluppare le competenze linguistiche, 

afferenti al progetto in oggetto e in particolare per n. 2 moduli formativi di 10 ore 

ciascuno rivolti alle studentesse e agli studenti della Scuola dell’infanzia dal titolo 

“Little Learners: Discovering English Through Fun and Games”; 

VISTO il decreto di Decreto di assenza candidature di personale interno all’Istituzione 

Scolastica da impiegare come esperto formatore nell’ambito del “PNRR STEM e 

Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” (DM 65/2023) - INTERVENTO A (prot. n. 2963 del 16/04/2024); 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi 

fuori Mepa; 

TENUTO conto che, mediante piattaforma di acquisto telematico acquistinretepa.it, è emerso 

che l’offerta dell’Operatore Economico HELP S.A.S. DI OLIVER FRANCIS PAGE 

E C. (C.F./P.Iva: 03282550544) con sede legale in Perugia, Via Michelangelo Iorio 

n. 8, è congrua rispetto alle esigenze di questa istituzione scolastica;  

 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009910 - 20/11/2024 - IV

.2 - I



 
 

Pagina 3 di 3 

DETERMINA 
 

⁻ L’affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su Mepa, ai sensi dell’art. 

50 comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023 all’Operatore Economico HELP S.A.S. DI OLIVER 

FRANCIS PAGE E C. (C.F./P.Iva: 03282550544) con sede legale in Perugia, Via 

Michelangelo Iorio n. 8 per l’affidamento di n. 2 moduli formativi da 10 ore ciascuno “Little 

Learners: Discovering English Through Fun and Games” relativi all’Intervento A del progetto 

in oggetto.  

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 1.500,00 (IVA esente) per i servizi previsti nell’offerta della 

Ditta allegata; 

⁻ di non richiedere l’acquisizione di garanzia definitiva, visto l’importo esiguo, la congruità 

dell’azienda affidataria e lo sconto applicato dalla stessa superiore al 5% del valore stimato 

dell’appalto; 

⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 

sottoscrizione del documento di stipula inviato all’operatore economico a mezzo strumento 

“comunicazioni” della piattaforma di negoziazione CONSIP – strumento MEPA, previa 

acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il  possesso 

dei requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione 

automatica  e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti 

pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti di ordine 

speciale di cui all'articolo 100 del Codice sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo virtuale 

dell’operatore economico secondo le indicazioni della Delibera ANAC 464 del 27/07/2022 in vigore 

fino al 31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non 

disponibili nel FVOE, le stazioni appaltanti provvedono secondo le modalità previste dall’articolo 

40, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000 nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera ANAC; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche 

relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 

rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 

dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge 

n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

L’attribuzione è subordinata all’esito delle verifiche inoltrate da questa Istituzione Scolastica ai sensi 

degli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023. Qualora l’esito di tali controlli risultasse negativo 

l’affidamento sarà ritenuto nullo. 

 

 La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Morena Passeri 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009910 - 20/11/2024 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Morena Passeri


		2024-11-20T12:52:19+0100
	Morena Passeri




